Indicação nº. 134/2015 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Claudinei Guimarães Tironi, por meio
deste, solicita  ao Chefe do Executivo Municipal, senhor João Mattar
Olivato, que este determine ao setor competente da Administração
Pública, que aumentem o tamanho da lixeira comunitária que há ao lado
do portão do aterro sanitário, ou que seja construída uma base de
concreto com muretas ao lado, de forma que a pá carregadeira consiga
retirar o lixo ali depositado.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação, tendo em vista
que a lixeira que há no local é pequena para a quantidade de lixo que ali
é depositada, assim, há a necessidade de aumentar o tamanho da
mesma ou construir uma base de concreto com muretas dos lados para
o deposito do lixo, dessa forma o lixo não ficaria espalhado. Destaca-se
que essa estrada do aterro sanitária tem grande fluxo de veículos,
principalmente nos finais de semana, pois dá acesso à sítios, chácaras e
fazendas, além de dar acesso à cidade para os moradores da Zona
Rural, assim, muitas pessoas que por ali transitam já passam e
descartam os lixos no local, o que faz com que com que as lixeiras não
possuam capacidade suficiente para suportar todo o descarte, sendo
necessário um aumento de tamanho, como sugerido.

Sala das Sessões em 25 de maio de 2015.

Claudinei Guimaraes Tironi
  Vereador

09h32min